
Jaroslav Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války
I. kniha

V ZÁZEMÍ

1. kapitola

Zasáhnutí dobrého vojáka Švejka do světové války

     "Tak nám zabili Ferdinanda," řekla posluhovačka panu Švejkovi, který opustiv před 
léty vojenskou službu, když byl definitivně prohlášen vojenskou lékařskou komisí za 
blba, živil se prodejem psů, ošklivých nečistokrevných oblud, kterým padělal 
rodokmeny.
    Kromě tohoto zaměstnání byl stižen revmatismem a mazal si právě kolena 
opodeldokem.
     "Kterýho Ferdinanda, paní Müllerová?" otázal se Švejk, nepřestávaje si masírovat 
kolena, "já znám dva Ferdinandy. Jednoho, ten je sluhou u drogisty Průši a vypil mu 
tam jednou omylem láhev nějakého mazání na vlasy, a potom znám ještě Ferdinanda 
Kokošku, co sbírá ty psí hovínka. Vobou není žádná škoda."
     "Ale, milostpane, pana arcivévodu Ferdinanda, toho z Konopiště, toho tlustýho, 
nábožnýho:"
     "Ježíšmarjá," vykřikl Švejk, "to je dobrý. A kde se mu to, panu arcivévodovi, stalo?"
     "Práskli ho v Sarajevu, milostpane, z revolveru, vědí. Jel tam s tou svou arcikněžnou 
v automobilu:"
     "Tak se podívejme, paní Müllerová, v automobilu. Jó, takovej pán si to může dovolit, 
a ani si nepomyslí, jak taková jízda automobilem mùže nešt'astně skončit. A v Sarajevu 
k tomu, to je v Bosně, paní Müllerová. To udělali asi Turci. My holt jsme jim tu Bosnu a 
Hercegovinu neměli brát. Tak vida, paní Müllerová. On je tedy pan arcivévoda už na 
pravdě boží. Trápil se dlouho?"
     "Pan arcivévoda byl hned hotovej, milostpane. To vědí, že s revolverem nejsou 
žádný hračky. Nedávno taky si hrál jeden pán u nás v Nuslích s revolverem a postřílel 
celou rodinu i domovníka, kterej se šel podívat, kdo to tam střílí ve třetím poschodí:"
    


